
Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola    11. klase latviešu valoda 2. pārbaudes darbs 

3. pārbaudes darbs latviešu valodā 11. klasei 

Pārspriedums 

Izvēlies vienu tematu un raksti pārspriedumu: (200 vārdi) 

1. Valoda mūsdienu sabiedrībā. 

2. Vērtīgais un nevērtīgais 21. gs. jauniešu dzīvē. 

3. “Valoda ir tauta. Valoda ir dzeja. Valoda ir vēsture. Valoda ir zinātne. Valoda ir cilvēks.” (J.Klīdzējs) 

 

Vērtēšanas kritēriji: 

 

 Pārsprieduma kompozīcija 

( 5 p.) 

Pārsprieduma valoda un stils 

( 5 p.) 

Rindkopu 

ievērošana            

( 3 p.) 

Ortogrāfijas un 

interpunkcijas kvalitāte 

( 10 p.) 

5 Izklāsta kompozīcija korekta, izklāsts 

plānveidīgs ievads, iztirzājums, nobeigums 

atbilstoši gan apjoma, gan satura ziņā. 

Bagāta valoda, daudzveidīgas teikuma 

konstrukcijas, vienots stils, nav stila kļūdu. 

 

-  

0 kļūdu -         10 p. 

1 kļūda-          9 p. 

2  kļūdas-        8 p. 

3 kļūdas-         7 p. 

4-5 kļūdas-      6 p. 

6 -7 kļūdas-     5 p. 

8-9 kļūdas-      4 p. 

4 Darbs plānveidīgs, bet  atsevišķās vietās 

pietrūkst mērķtiecības galvenās domas 

atklāsmē. 

Bagāta valoda, daudzveidīgas teikuma 

konstrukcijas, vienots stils, 1-2 stila kļūdas. 

-  

3 Formāls vai nepamatoti paplašināts vai 

sašaurināts ievads vai nobeigums vai kāda no 

tiem trūkst . 

Atbilstīga valoda un daudzveidīgi teikumi;  

pamatā vienots stils;, 3-5 stila kļūdas. 

Ievērotas 

rindkopas. 

2 Formāls vai nepamatoti paplašināts vai 

sašaurināts ievads un nobeigums vai to 

trūkst. 

Darba stils nav vienots; 6-8 stila kļūdas. 1  kļūda 

rindkopu 

nodalīšanā 



Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskola    11. klase latviešu valoda 2. pārbaudes darbs 

1 Formāls vai nepamatoti paplašināts vai 

sašaurināts ievads un nobeigums vai to 

trūkst; nav  mērķtiecības galvenās domas 

atklāsmē iztirzājumā. 

Ierobežots vārdu  krājums un tā 

izmantojums, vienveidīgas teikuma 

konstrukcijas; stila nepilnības apgrūtina 

teksta uztveri; 6-8 stila kļūdas. 

2-3  kļūdas 

rindkopu 

nodalīšanā 

10-11 kļūdas-  3 p. 

12-13 kļūdas-   2 p. 

14 -15 kļūdu-   1 p. 

16 un vairāk  kļūdu-  0 p. 

0 Darbs nav plānveidīgs, trūkst  izpratnes par 

pārsprieduma  kompozīciju. 

Ierobežotais vārdu krājums, tā izmantojums 

traucē uztvert domu; stils neizkopts, 9 un 

vairāk stila kļūdas 

Vairāk par 3 

kļūdām 

rindkopu 

nodalīšanā. 

 


